

Số: 119/BC-UBND

Hà Giang, ngày 27 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Hà Giang đến 27/3/2020

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 25/7/2019 của Ban chỉ đạo thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở kiên cố cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở đến ngày 27/3/2020, cụ thể như sau:

1. Kết quả tiếp nhận kinh phí hỗ trợ:

1.1. Tổng kinh phí các đơn vị, cá nhân đăng ký cam kết hỗ trợ là **200.142,68 triệu đồng**.

1.2. Kinh phí hỗ trợ Chương trình của các đơn vị, cá nhân chuyển vào tài khoản của Sở Lao động - TB&XH là **104.432,68 triệu đồng**.

- Số kinh phí các đơn vị đã hỗ trợ trực tiếp cho các huyện là 3.480 triệu đồng.

1.3. Số kinh phí các đơn vị, cá nhân cam kết tài trợ chưa chuyển tiền là **92.230 triệu đồng**.

1.4. Kinh phí đã chuyển cho các huyện hỗ trợ: **73.320 triệu đồng** (tương đương hỗ trợ 1.222 nhà).

- Kinh phí các huyện đã giải ngân: 72.834/73.140 triệu đồng; kinh phí hỗ trợ khác: 2.640 triệu đồng.

1.5. Số kinh phí còn dư trên tài khoản chưa phân bổ là **31.292,68 triệu đồng**.

2. Kết quả triển khai thực hiện tại các huyện, thành phố:

- Năm 2019: Toàn tỉnh đã có 1.218 hộ gia đình đã triển khai xây dựng nhà ở; bao gồm: 148 hộ gia đình chính sách người có công, 365 hộ cựu chiến binh nghèo và 705 hộ nghèo xã biên giới. Đã hoàn thành 100% số nhà khởi công năm 2019.

- Năm 2020: Theo báo cáo của các huyện, thành phố, tính đến ngày 27/3/2020, đã có 893 hộ khởi công mới, gồm: 45 hộ gia đình chính sách người có công, 93 hộ cựu chiến binh nghèo, 508 hộ nghèo xã biên giới và 246 hộ nghèo xã nội địa (trong đó 37 hộ nghèo xã nội địa thuộc xã NTM năm 2020); Cụ thể: huyện Mèo Vạc 85 hộ, Đồng Văn 86 hộ, Yên Minh 124 hộ, Quản Bạ 89 hộ, Hoàng Su Phì 172 hộ, Xín Mần 191 hộ, Vị Xuyên 65 hộ, Quang Bình 26 hộ, Bắc Quang 32 hộ, Bắc Mê 23 hộ;

Lũy kế toàn tỉnh đã có 2.111 hộ gia đình đã triển khai xây dựng nhà ở bao gồm: 193 hộ gia đình chính sách người có công, 459 hộ cựu chiến binh nghèo, 1.213 hộ nghèo xã biên giới và 246 hộ nghèo xã nội địa.

Đến ngày 27/3/2020, toàn tỉnh đã có 1.327 hộ đã hoàn thành (trong đó có 150 hộ gia đình chính sách người có công, 372 hộ cựu chiến binh nghèo, 787 hộ nghèo xã biên giới và 18 hộ nghèo xã nội địa).

(Có biểu báo cáo tiến độ thực hiện kèm theo)

* Ngoài ra các huyện và các ngành đã tự vận động nguồn lực tổ chức triển khai hỗ trợ cho 202 hộ, đã hoàn thành 176 hộ (trong đó có 18 hộ khởi công mới trong năm 2020);

3. Nhiệm vụ tiếp theo:

3.1. Đối với Ban chỉ đạo cấp huyện:

3.1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ đã được cấp kinh phí tiến hành khởi công xây dựng nhà ở ngay.

3.1.2. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc quan điểm chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh về việc khởi công xây dựng nhà ở theo tiến độ cấp kinh phí hỗ trợ của Ban chỉ đạo tỉnh, tránh nợ đọng, gây khó khăn cho các hộ và Ban chỉ đạo cấp huyện trong quá trình triển khai thực hiện (theo Văn bản số 774/UBND-KTTH ngày 19/3/2020).

3.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Rà soát danh sách các nhà tài trợ đã cam kết tài trợ chương trình nhưng chưa chuyển tiền, chủ động liên hệ, đôn đốc, đề nghị các nhà tài trợ sớm chuyển số tiền hỗ trợ theo cam kết, thực hiện các thủ tục theo yêu cầu để các nhà tài trợ chuyển tiền hỗ trợ (trường hợp cần thiết, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh báo cáo, đề xuất lãnh đạo tỉnh làm việc với các nhà tài trợ).

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng BCD (b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh - Phó Trưởng BCD (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Các đồng chí UV BTV TU theo QĐ số 2204-QĐ/TU ngày 01/10/2019 (p/h chỉ đạo);
- Các đồng chí thành viên BCD 1953;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP;
- Vnptioffice;
- Lưu: VT, CV (NCTH).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Tiến

BIỂU TỔNG HỢP BÁO CÁO TIẾN ĐỘ LÀM NHÀ Ở ĐẾN NGÀY 26/3/2020

(Kèm theo Báo cáo số 119/BC-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh)

STT	Huyện, TP	Tổng số hộ đủ điều kiện hỗ trợ giải đoạn 2019-2020 theo kết quả thẩm định					Tiến độ thực hiện			Phân loại hộ đã, đang làm nhà ở					Kinh phí tính đã cấp cho huyện		Tổng kinh phí đã hỗ trợ cho hộ (tr.đồng)		Nguồn hỗ trợ khác (tr.đồng)	
		Tổng số hộ	Hộ người có công	Hộ CCB nghèo	Hộ nghèo xã biên giới	Hộ nghèo xã nội địa	Chuẩn bị khởi công	Đã khởi công	Trong đó đã hoàn thành	Tổng số hộ	Hộ người có công	Hộ CCB nghèo	Hộ nghèo xã biên giới	Hộ nghèo xã nội địa	Số nhà	Số tiền (tr.đ)	Kinh phí do tỉnh hỗ trợ giải ngân	Kinh phí hỗ trợ khác bằng tiền	Ngày công	Vật liệu hỗ trợ quy tiền
A	B	1=2+...+5	2	3	4	5	6	7	8	9=10+...+13	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1	Mèo Vạc	336	4	27	304	1	93	216	176	216	4	28	184		140	8.400	8.274	60	7.186	
2	Đồng Văn	359	2	14	342	1	1	310	234	310	2	14	294		224	13.440	13.440		13.629	
3	Yên Minh	286	5	38	243		34	253	146	253	5	36	212		129	7.740	7.740		16.113	
4	Quản Bạ	220	11	23	186		16	166	85	166	10	21	135		81	4.860	4.680	57	3.549	
5	Hoàng Su Phì	344	19	177	142	6	1	425	278	425	18	177	142	88	249	14.940	14.940	240	19.815	
6	Xín Mần	266	6	76	171	13	23	345	154	345	6	74	150	115	154	9.240	9.240	1.270	9.225	37
7	Vị Xuyên	197	30	42	116	9	23	173	108	173	29	41	96	7	108	6.480	6.480		6.669	
8	Quang Bình	66	22	29		15	2	64	38	64	21	28		15	36	2.160	2.160	120	2.120	14
9	Bắc Quang	133	97	35		1	12	120	88	120	91	29			87	5.220	5.220	93	3.007	
10	Bắc Mê	15	3	12			26	34	15	34	2	11		21	11	660	660	290	393	85,5
11	Thành phố HG	5	5	-				5	5	5	5							300	141	73
Tổng cộng		2.227	204	473	1.504	46	231	2.111	1.327	2.111	193	459	1.213	246	1.219	73.140	72.834	2.430	81.847	209,5

* Trong số 1.327 hộ đã hoàn thành bao gồm 150 hộ NCC, 372 hộ CCB, 787 hộ nghèo xã biên giới và 18 hộ nghèo xã nội địa

* Trong số 2.111 hộ đã khởi công và hoàn thành Thành phố Hà Giang tự vận động hỗ trợ 5 hộ NCC, Hoàng Su Phì có 2 hộ CCB đã được hiệp hội Mắc ca hỗ trợ, 2 hộ CCB đã được Biên phòng tỉnh hỗ trợ; Quang Bình có 2 hộ NCC do Tạp chí điện tử đã hỗ trợ; huyện Bắc Quang có 1 hộ NCC đã được UBND-TTra tỉnh hỗ trợ; huyện Mèo Vạc có 1 nhà CCB do Biên Phòng tỉnh hỗ trợ; huyện Xín Mần có 1 hộ NCC đã được Viet tel hỗ trợ, 1 hộ nghèo biên giới do Cục quản lý thị trường hỗ trợ (Tỉnh không hỗ trợ 15 hộ trên)

* Riêng năm 2019 triển khai và hoàn thành 1.218 hộ (148 hộ NCC, 365 hộ CCB, 705 hộ nghèo xã biên giới)

* Huyện Đồng Văn có 1 hộ nghèo xã nội địa (Mua Nhia Chơ - Thôn Cán Pài - xã Lũng Phìn); huyện Mèo Vạc 1 hộ nghèo xã nội địa (Lò Văn Hoàn - Thôn Khâu Vai - xã Khâu Vai) được chủ trương triển khai theo văn bản số 7002-CV/TU ngày 11/3/2020 của Tỉnh ủy

